
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’art. 1, comma 449, legge 27 dicembre 2006, n. 296, nella parte in cui prevede che “Nel rispetto del 

sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 

modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, 

nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro…”.; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in particolare 

l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei programmi di spesa 

del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa 

e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 

25 bis, dispone la decorrenza dal 1° gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di 

spesa in azioni; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, che stabilisce - al fine di garantire 

l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività - che le 

medesime amministrazioni pubbliche provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite 

Consip S.p.A.; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, in vigore dal 12 novembre 2022 e convertito con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, che, nell’apportare alcune modifiche al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 

all’art. 6 dispone, tra l’altro, che il Ministero dell’istruzione assume la denominazione di Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2023 n. 208 Regolamento 

concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;    

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 di “Ripartizione in capitoli 

delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per 

il triennio 2024-2026” e in particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 36 del 29 febbraio 2024, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 4 marzo 

2024 con visto n. 196, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 

l’Amministrazione Centrale, le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per 

l'anno 2024; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 590 del 12 marzo 2024, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 14 

marzo 2024 con visto n. 227, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse 

finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2024; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la procedura di affidamento RDO n. 4121685 avviata in data 5 marzo 2024 dalla Direzione Generale per 

lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico mediante confronto di preventivi sul Mepa per i «Servizi 

alberghieri e gestione della segreteria organizzativa dell’evento Consiglio nazionale dei Presidenti di Consulta 

(CNPC)» per un importo massimo spendibile di € 138.000,00, al netto di Iva e altri oneri di legge; 

PRESO ATTO che la suddetta procedura di affidamento RDO n. 4121685 mediante confronto di preventivi sul 

Mepa, con invito di 11 operatori economici a formulare offerta, in data 12 marzo 2024 (termine finale per la 

presentazione delle offerte) è risultata deserta per mancato deposito di offerte da parte degli operatori 

economici invitati; 

VISTA la nota n. prot. 445 del 13 marzo 2023 con cui la Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico chiede alla Direzione generale per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei 

processi amministrativi, la comunicazione e i contratti (DGPOC), in virtù delle specifiche competenze ed 

esperienze in analoghe iniziative in ambito scolastico, supporto amministrativo e giuridico nell’avvio di una 

nuova procedura di affidamento avente ad oggetto i servizi alberghieri e gestione della segreteria 

organizzativa dell’evento Consiglio nazionale dei Presidenti della Consulta (CNPC); 

RAVVISATA la necessità di procedere in tempi celeri all’affidamento dei predetti servizi, al fine di far fronte 

all’evento anzidetto programmato a Roma nel periodo dal 6 al 9 maggio 2024; 

VISTA la Trattativa Diretta sul MePa di cui alla RDO n. 4172691 del 15 marzo 2024; 

VISTO il Decreto Direttoriale AOODGPOC n. 35 del 15 marzo 2024, con cui la DGPOC ha adottato la decisione 

di contrarre, e ha contestualmente avviato la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.lgs. n. 36 del 2023, concernente l’affidamento dei “Servizi alberghieri e gestione della segreteria 

organizzativa dell’evento Consiglio Nazionale dei Presidenti di Consulta (CNPC) 2024”, tramite lo strumento 

della Trattativa diretta sul MePA, con la società SYMPOSIA S.R.L. per un importo stimato pari a € 138.000,00 

Iva esclusa; 

VISTA la nota prot. n. AOODGPOC n. 534 del 15 marzo 2024 di conferimento incarico di Responsabile Unico 

di Progetto ex art. 15 D. Lgs. 36 del 2023 al dott. Gennaro Bifulco in servizio presso la DGPOC; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. AOODGPOC n. 41 del 22 marzo 2024, con il quale la DGPOC, ha provveduto 

all’affidamento dei “Servizi alberghieri e gestione della segreteria organizzativa dell’evento Consiglio 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

Nazionale dei Presidenti di Consulta (CNPC) 2024”, a favore della società SYMPOSIA S.R.L. ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36 del 2023 per un importo complessivo di € 167.874,00 (di cui € 137.603,00 

a titolo di imponibile e € 30.271,00 a titolo di IVA); 

VISTO il documento di stipula contrattuale sul Mepa del 29 marzo 2024 con la società SYMPOSIA SRL; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. AOODGPOC n. 50 del 29 marzo 2024, con il quale la Direzione generale per 

la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, ha 

approvato il contratto di cui alla RDO n. 4172691 generato automaticamente dal MePa e sottoscritto in data 

29 marzo 2024, avente ad oggetto i “Servizi alberghieri e gestione della segreteria organizzativa dell’evento 

Consiglio Nazionale dei Presidenti di Consulta (CNPC) 2024 ”, stipulato con la società SYMPOSIA S.R.L. c.f. n. 

08521040587, P.Iva 02078261001, con sede in Via Augusto Riboty 21, 00195 (Roma), ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b), del D. Lgs n. 36 del 2023, per un importo complessivo di € 167.874,00 (di cui € 137.603,00 

a titolo di imponibile e € 30.271,00 a titolo di IVA); 

PRESO ATTO che il suddetto Decreto, unitamente agli atti presupposti e alla documentazione di gara, sono 

stati trasmessi alla Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico per 

l'assunzione del relativo impegno di spesa sul capitolo di bilancio 2331/6, in sua gestione e la cura della 

successiva fase di esecuzione del contratto; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa in base alla legge 13 agosto 2010, n. 136, in 

cui il legale rappresentante della società SYMPOSIA SRL comunica gli estremi del conto corrente dedicato, 

IBAN: IT64E0200805099000400058798; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. AOODGPOC n. 50 del 29 marzo 2024, con il quale è stata disposta la revoca 

dell’incarico di RUP ab origine conferito al Dott. Gennaro Bifulco, e la necessità di procedere alla nomina di 

nuovo soggetto responsabile per le successive fasi procedimentali; 

VISTA la disponibilità di competenza e cassa sul cap.  2331/6 “Spese per iniziative finalizzate a promuovere la 

partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica” del bilancio di questo Ministero; 

CONSIDERATO che, in applicazione del D.lgs. n. 33 del 2013, il presente atto verrà pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Per i motivi espressi nella premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, è impegnato, con fondi a carico del capitolo 2331/6 “Spese per iniziative finalizzate a 

promuovere la partecipazione delle famiglie e degli alunni alla vita scolastica” del bilancio di questo Ministero 

per l’esercizio finanziario 2024, l’importo di € 167.874,00 

(centosessantasettemilaottocentosettantaquattro/00) di cui € 137.603,00 

(centotrentasettemilaseicentotre/00) base imponibile oltre ad Iva per € 30.271,00 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico  
 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 

(trentamiladuecentosettantuno/00), in virtù dell’ordine di acquisto su MEPA n. 4172691 in favore della società 

SYMPOSIA S.R.L. c.f. n. 08521040587 - P.Iva 02078261001 - Via Augusto Riboty 21, 00195 (Roma) mediante 

accredito IBAN: IT64E0200805099000400058798. 

 

Articolo 2 

A decorrere dalla data del presente provvedimento, la dott.ssa Paola Deiana, in qualità di Dirigente dell’Ufficio 

II di questa Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, è nominata RUP per 

le successive fasi della procedura negoziale di cui alle premesse e al precedente articolo 1, ai sensi dell’art. 

15, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023. 

 

 

Il presente provvedimento è inviato agli organi competenti per i controlli di legge. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Maria Assunta Palermo 


		2024-04-10T12:05:06+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2024-04-10T14:13:43+0200
	protocollo




